
COMPAÑÍA DE TRANSPORTES EN TAXIS 
RAMÓN BARBA NARANJO C.A. 

DIR: RAFAEL CAJIAO Y PANAMERICANA SUR DIAGONAL A LA GASOLINERA SILVA 
Teléfonos: 0998863763 Expediente: 93879 

INFORME DE GERENTE GENERAL A LOS ACCIONISTAS DE LA 
COMPAÑÍA DE TRANSPORTES EN TAXIS RAMÓN BARBA NARANJO C.A. 

Señores accionistas 

De conformidad con las disposiciones de la ley de compañías y los estatutos vigentes de 

la COMPAÑÍA DE TRANSPORTES EN TAXIS RAMÓN BARBA NARANJO C.A., 
presento este informe relacionado a la compañía y a los balances rectificatorios 

correspondientes al periodo económico del año 2011. 

1. La Compañía 

La COMPAÑÍA DETRANSPORTES EN TAXIS RAMÓN BARBA NARANJO C.A. 
se constituyó por escritura pública el 25 de septiembre del 2001 y se realizó una 

modificatoria el mismo año, las que fueron inscritas en Registro Mercantil el 30 de 

septiembre del 2002. 

El domicilio principal de la compañía es en Latacunga, cantón Latacunga, provincia de 

Cotopaxi. 

El capital suscrito es de US $800,00 dividido en 800 acciones de US $ 1,00. CADA UNA. 

Como establece el artículo tres de los estatutos de la compañía, tendrá como objeto social 

prestar el servicio público de transporte de taxis dentro de la ciudad, y fuera del país si el 

caso lo amerite. 

En junta general ordinaria de accionistas celebrada el 01 de Marzo de 201 1, se resuelve: 

“Es necesario buscar un método para poder recaudar los valores acordados y recuperar 

los haberes de cada socio de la compañía y de esta forma reducir la deuda con respecto 
a los aportes del IESS y las cuentas por cobrar en el próximo balance. ” 

Dados a conocer los informes de Gerente General y Comisario los accionistas están de 

acuerdo en aprobar los balances. 

En junta Junta General Extraordinaria de Accionistas celebrada el 30 de junio del 2017 

se resuelve: “Con 368votos a favor y 201 en contra se apruebe las resoluciones tomadas 

en la Junta de accionistas celebrada en el 01 de marzo 201 1”. 

2. TRANSFERENCIAS 

En el año 2011 se realizaron diez transferencias las cuales se detallan a continuación:



COMPAÑÍA DE TRANSPORTES EN TAXIS 
RAMÓN BARBA NARANJO C.A. 

DIR: RAFAEL CAJIAO Y PANAMERICANA SUR DIAGONAL A LA GASOLINERA SILVA 
Teléfonos: 0998863763 Expediente: 93879 

El 02 de marzo de 2011 el señor Granja Marco (cedente) realiza la transferencia de 52 

acciones valoradas en US $1,00, a la señora Espinosa Mónica (cesionario). 

El 02 de marzo de 2011 el señor Zumba Fausto (cedente) realiza la transferencia de 1 

acción valorada en US $1,00 cada una, al señor Herrera Rodríguez Victor (cesionario). 

El 02 de marzo de 2011 el señor Zumba Fausto (cedente) realiza la transferencia de 1 

acción valorada en US $1,00 cada una, al señor Molina Candelejo Mentor (cesionario). 

El 02 de marzo de 2011 el señor Zumba Fausto (cedente) realiza la transferencia de 1 

acción valorada en US $1,00 cada una, al señor Taco Y anez Diego (cesionario). 

El 02 de marzo de 2011 el señor Zumba Fausto (cedente) realiza la transferencia de 1 

acción valorada en US'$1,00 cada una, al señor Perez Guzman Vicente (cesionario). 

El 02 de marzo de 2011 el señor Zumba Fausto (cedente) realiza la transferencia de 1 

acción valorada en US $1,00 cada una, al señor Chacon Calvopiña Galo (cesionario). 

El 02 de marzo de 2011 el señor. Zumba Fausto (cedente) realiza la transferencia de 1 

acción valorada en US $1,00 cada una, al señor Estrella Tapia Walter (cesionario). 

El 02 de marzo de 2011 el señor Zumba Fausto (cedente) realiza la transferencia de 1 

acción valorada en US $1,00 cada una, al señor Robalino Bravo Edison (cesionario). 

El 02 de marzo de 2011 el señor Zumba Fausto (cedente) realiza la transferencia de 1 

acción valorada en US $1,00 cada una, al señor Alvarez Rodríguez Mario (cesionario). 

El 02 de marzo de 2011 el señor Zumba Fausto (cedente) realiza la transferencia de 1 

acción valorada en US $1,00 cada una, al señor Molina Zapata Walter (cesionario), 

Quedando de esta manera el listado de accionistas de la compañía: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

[ACCIONISTAS [CAPITAL EN DOLARES 
¡Armas Hernández Sixto [551,00 

¡Armas Hernández Mario. [552,00 
¡Calapaqui Basantes Juan (552,00 

¡Llano Luis ¡552,00 
¡Claudio Chacón Rafael [552,00 
¡Armas Hernández Edwic E. [552,00 

¡Garzon Arturo [552,00 

¡Carrillo Borja Juan [552,00 

lArcos Arcos Juan A. 1$52,00 

[Romero Ramón Oswaldo ¡$2 1,00 
lArcos Arcos Raúl N. [552,00      



COMPAÑÍA DE TRANSPORTES EN TAXIS 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        
  

RAMÓN BARBA NARANJO C.A. 
DIR: RAFAEL CAJIAO Y PANAMERICANA SUR DIAGONAL A LA GASOLINERA SILVA 

Teléfonos: 0998863763 Expediente: 93879 

[Espinosa Madrid Monica A. $52.00 ] 
[Peñaherrera Chicaiza Hector [852,00 | 
[Molina Naranjo Celio 552,00 a ] 
¡Vásquez Moreno Luis [552,00 | 

¡Zumba Fausto Zumba 3,00 

¡Herrera Rodriguez Victor IST.00 
¡Molina Candelejo Mentor ¡$1.00 

[Taco Y anez Diego Sr Tr [S1,00 

[Perez Guzman Vicente ¡51,00 

¡Chacon Calvopiña Galo 1.00 
Tapia Walter BIO 

mo Bravo Edison ¡51,00 | 

[Alvarez Rodriguez Mano ¡S1,00 ] 
[Molina Zapata Walter 5100 mm 
¡TOTAL ($800,00 

3. Balances 

Basados en los, documentos de ingresos emitidos por la compañía y en los documentos 

de gastos recibidos en el periodo económico 2011,y, durante el proceso de intervención 

al no existir la documentación que sustente los valores registrados en los balances 

originales; fue necesario elaborar balances rectificatorios, los cuales se efectuaron con la 

documentación existente. 

Cabe indicar que existen diferencias entre el balance rectificatorio y.el balance original 

por cuanto no se había registrado transacciones efectuadas a esa fecha. 

Para el periodo 2011 los ingresos fueron de $5.976,02, es decir incremento en 153.51% 

en relación al año 2010 en el cual existió ingresos por cuotas extraordinarias; en lo que 
se refiere a egresos en el año 2011 se gastó un valor de $ 16.986,18 que representa un 

284.24% de los ingresos percibidos el mismo año. Las pérdidas del ejercicio económico 

2011 son de $11.010,16, es decir, los gastos que se han producido en este año como gastos 

administrativos, honorarios por servicios contables, arriendos, gastos de gestión, entre 

otros se han incrementado debido a que se efectuó la regulación de la afiliación del 

Gerente General al Seguro Social. 

En el mes de febrero del 2011 se entregó un pago de $281,00 a cada accionista como 

anticipo a las utilidades de los años anteriores por un valor de $3.936,75, los señores Juan 

Calapaqui y Arturo Garzón no firmaron lo recibido siendo que también fueron 

beneficiarios de estas utilidades debiendo sumar $4.500,00.



COMPAÑÍA DE TRANSPORTES EN TAXIS 
RAMÓN BARBA NARANJO C.A. 

DIR: RAFAEL CAJIAO Y PANAMERICANA SUR DIAGONAL A LA GASOLINERA SILVA 
Teléfonos: 0998863763 Expediente: 93879 

Se realizó el registro de varios depósitos efectuados en la cuenta contable “2.0.1.03.02.01 

DEPOSITOS POR ASIGNAR” y en la cuenta contable “2.0.1.03.02.05 CUENTAS POR 

PAGAR Sr. Diego Taco”. Depósitos realizados en la cuenta de ahorros de la Cámara de 

Comercio No.- 438 de la Compañía de Transportes en Taxis Ramón Barba Naranjo, 

debido a que no se ha podido identificar quien efectuó dichos depósitos.. 

En base a copia simple notariada presentada por el Sr. Diego Taco el 3 de mayo del 2018 

se efectúo el registro de los depósitos realizados el 3 de abril del 2011 en la cuenta 438 

de la cooperativa Cámara de Comercio de Latacunga. 

Se dio un anticipo por la compra de un lote de terreno al Sr. Wilson Cando por la cantidad 

de $11.500,00. 

Se adquirió 25 Taxímetros para las unidades de los accionistas.valores. que fueron 

cancelados por la compañía y fue registrado como anticipo a las utilidades de los años 

Se recomienda que la perdida generada en el ejercicio económico 2011 se registre como 

corresponda en el siguiente periodo económico 

Se pone a consideración de todos los accionistas los balances e informe da la gerencia 

para su revisión y aprobación. 

Por todo lo expuesto y la atención brindada a este informe agradezco mucho. 

Atentamente: 

  

/ ¿ 
ARMAS HERNÁNDEZ SIXTO FERNANDO 

CX 050132940-3 GERENTE GENERAL 

COMPAÑÍA DE TRANSPORTE EN TAXIS RAMÓN BARBA NARANJO C.A.


